
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA SEED N°  015  , DE 18  DE  MARÇO   DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 7.289/2015 
R E S O L V E: 
 Considerar suspenso o período de 05 a 31 de março de 2015, por motivo de férias do 
membro Miriam de Miranda Braga e licença médica do membro Roseli de Fatima Ribeiro 
Barbosa, do prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de 
Sindicância designada pela Portaria SEED n° 003, de 06 de fevereiro de 2015. 
Secretaria de Educação, aos 18 de março de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA SEED N°  016  , DE 18  DE  MARÇO   DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 11.055/2015  
R E S O L V E: 
Considerar suspenso o período de 05 a 31 de março de 2015, por motivo de férias do 
membro Miriam de Miranda Braga e licença médica do membro Roseli de Fatima Ribeiro 
Barbosa, do prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de 
Sindicância designada pela Portaria SEED n° 012, de 26 de fevereiro de 2015. 
Secretaria de Educação, aos 18 de março de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA SEED N°  017  , DE 18  DE  MARÇO   DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 10.730/2015  
R E S O L V E: 
Considerar suspenso o período de 05 a 31 de março de 2015, por motivo de férias do 
membro Miriam de Miranda Braga e licença médica do membro Roseli de Fatima Ribeiro 
Barbosa, do prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de 
Sindicância designada pela Portaria SEED n° 011, de 25 de fevereiro de 2015. 
Secretaria de Educação, aos 18 de março de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 

PORTARIA Nº287, DE 23 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
CESSAR os efeitos da designação da servidora Daniela Vasconcellos dos Santos , 
matrícula 28614, constante na Portaria nº 2094, de 31 de Dezembro de 2014. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 
de 13 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de março de2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 288, DE 23 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E : 
DESIGNAR a servidora:Daniela Vasconcellos dos Santos , matrícula 28614, cargo PEI, 
para o exercício da função de vice- diretora, conforme disposto na Lei Complementar 
180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEI Mãe Maria. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 
de 14 de fevereiro de 2015 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO 
  

Editais 
PREGÃO Nº 65/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
65/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de concreto betuminoso 
usinado a quente, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 08.04.15 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 23.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 67/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
67/15, que cuida da aquisição de blocos de requisição interna (papel autocopiativo), com 
encerramento dia 08.04.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 
(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 23.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 5.465/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de serviço de som, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
ME, no valor total de R$ 1.303,00 (Um mil trezentos e três reais). 

  G.P., aos 03/02/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de 

Animais Sinantrópicos, através de solicitação da Secretaria de Saúde, tendo em 
vista o aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de 
criadouros encontrados no município, se faz necessária a contratação em caráter 
temporário de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda emergencial. 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo 
relacionados, com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 25/03/2015 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARILENE BEZERRA ROSA 960.592.904-00 444 

ADRIANA DOS SANTOS BARBOSA 209.938.778-85 445 

EDENILSON ELIAS DE SOUZA 286.098.618-99 446 

GLEIDSON PEREIRA DE ABREU 011.882.806-19 447 

ARYANE APARECIDA DO PRADO 353.087.328-41 448 

DANIELLE FERNANDA BUENO 347.513.088-23 449 

RAQUEL PEREIRA DE PAULA 357.190.728-02 450 

IGOR LAGROTTI 377.344.598-97 451 

MARCIO FRANCISCO BORTOLAZO 071.146.368-90 452 

MARIA OVÍDIA CRUVINEL AMORIM SILVA 758.586.656-91 453 

JOSIVAN ANTONIO DA SILVA 814.377.064-87 454 

JOSÉ BARRETO DE MORAIS FILHO 199.089.918-84 455 

TATIANA CRISTINA SANT'ANA 343.876.948-40 456 

SHARLENE VALDETE DE SOUSA DOS 
ANJOS GAIA 341.672.408-90 457 

CLAUDIA APARECIDA DE CARVALHO SILVA 338.396.828-60 458 

RUFUS VAZ DE PAULA GODOY 362.907.798-69 459 

DANIEL AMARAL ANGELO 373.903.858-63 460 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

SEBASTIÃO TARCÍSIO DUARTE 194.321.786-68 461 

GUIOMAR MARTINS 975.609.288-20 462 

ANA CRISTINA PINTO 122.113.168-08 463 

RICARDO ALEXANDRE MORGADO DE 
MENDONÇA 275.324.018-39 464 

FÁBIO LUÍS LIMA DE CARVALHO 312.079.848-76 465 

JULIO DE OLIVEIRA GONCALVES 362.835.498-61 466 

RENAN TOLEDO RIBEIRO 370.268.258-95 467 

ANDREA SANTOS MOURA 253.394.208-17 468 

ROBSON NASCIMENTO LISBOA 209.919.768-78 469 

PAULA LANZILOTI DOS REIS BARBOSA 277.840.628-00 470 

KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS 330.955.878-99 471 

WALTER LUIZ ALVARENGA COUTINHO 253.923.877-72 472 

RUI MANUEL MARTINS GAMEIRO 016.780.508-81 473 

MARIA INES DO PRADO 057.944.578-05 474 

FRANCISCA EDIVANE PEDROSA DA SILVA 692.762.343-49 475 

SONIA MARIA SALGADO 122.023.168-17 476 

VALÉRIA AP DE ANDRADE RODRIGUES DOS 
SANTOS 188.649.998-50 477 

LUÍS GUSTAVO MOREIRA BORGES DE 
MORAIS 031.054.204-95 478 

MARCIO RODRIGUES LUIZ 152.960.108-84 479 

CRISTIANE HEITOR FLORES 100.693.027-23 480 

TATIANE VIEIRA DA SILVA 316.370.288-06 481 

JANAINA JACINTO DO ESPIRITO SANTO 351.547.818-30 482 

MARCUS VINICIUS SANTOS CORREA 358.069.268-26 483 

 
 

Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de 
Animais Sinantrópicos, através de solicitação da Secretaria de Saúde, tendo em 
vista o aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de 
criadouros encontrados no município, se faz necessária a contratação em caráter 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

temporário de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda emergencial. 
A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo 

relacionados, com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 25/03/2015 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARILENE BEZERRA ROSA 960.592.904-00 444 

ADRIANA DOS SANTOS BARBOSA 209.938.778-85 445 

EDENILSON ELIAS DE SOUZA 286.098.618-99 446 

GLEIDSON PEREIRA DE ABREU 011.882.806-19 447 

ARYANE APARECIDA DO PRADO 353.087.328-41 448 

DANIELLE FERNANDA BUENO 347.513.088-23 449 

RAQUEL PEREIRA DE PAULA 357.190.728-02 450 

IGOR LAGROTTI 377.344.598-97 451 

MARCIO FRANCISCO BORTOLAZO 071.146.368-90 452 

MARIA OVÍDIA CRUVINEL AMORIM SILVA 758.586.656-91 453 

JOSIVAN ANTONIO DA SILVA 814.377.064-87 454 

JOSÉ BARRETO DE MORAIS FILHO 199.089.918-84 455 

TATIANA CRISTINA SANT'ANA 343.876.948-40 456 

SHARLENE VALDETE DE SOUSA DOS 
ANJOS GAIA 341.672.408-90 457 

CLAUDIA APARECIDA DE CARVALHO SILVA 338.396.828-60 458 

RUFUS VAZ DE PAULA GODOY 362.907.798-69 459 

DANIEL AMARAL ANGELO 373.903.858-63 460 

SEBASTIÃO TARCÍSIO DUARTE 194.321.786-68 461 

GUIOMAR MARTINS 975.609.288-20 462 

ANA CRISTINA PINTO 122.113.168-08 463 

RICARDO ALEXANDRE MORGADO DE 
MENDONÇA 275.324.018-39 464 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

FÁBIO LUÍS LIMA DE CARVALHO 312.079.848-76 465 

JULIO DE OLIVEIRA GONCALVES 362.835.498-61 466 

RENAN TOLEDO RIBEIRO 370.268.258-95 467 

ANDREA SANTOS MOURA 253.394.208-17 468 

ROBSON NASCIMENTO LISBOA 209.919.768-78 469 

PAULA LANZILOTI DOS REIS BARBOSA 277.840.628-00 470 

KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS 330.955.878-99 471 

WALTER LUIZ ALVARENGA COUTINHO 253.923.877-72 472 

RUI MANUEL MARTINS GAMEIRO 016.780.508-81 473 

MARIA INES DO PRADO 057.944.578-05 474 

FRANCISCA EDIVANE PEDROSA DA SILVA 692.762.343-49 475 

SONIA MARIA SALGADO 122.023.168-17 476 

VALÉRIA AP DE ANDRADE RODRIGUES DOS 
SANTOS 188.649.998-50 477 

LUÍS GUSTAVO MOREIRA BORGES DE 
MORAIS 031.054.204-95 478 

MARCIO RODRIGUES LUIZ 152.960.108-84 479 

CRISTIANE HEITOR FLORES 100.693.027-23 480 

TATIANE VIEIRA DA SILVA 316.370.288-06 481 

JANAINA JACINTO DO ESPIRITO SANTO 351.547.818-30 482 

MARCUS VINICIUS SANTOS CORREA 358.069.268-26 483 

 
 

 

 


